
 

Comune di Naso – determina n. 198 del 09.04.2025 
Pag. 1 a 4 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via Mazzini,1 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. CONTENZIOSO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 35 del 09.04.2025 

Reg. Gen. N. 198 del 09.04.2025 

 

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO GIOVANNI MAZZONE PER  

PROPORRE  RICORSO PRESSO LA CORTE D'APPELLO DI MESSINA CONTRO 

L'ATOME 1 - IN LIQUIDAZIONE, AVVERSO LA SENTENZA DEL 03/10/2024.        

CIG:       

 

L’anno duemilaventicinque il giorno nove nel mese di aprile, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 
VISTO il T.U.  sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 recepito 

dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000; 

 

VISTA la L.R. 07.09.98 n. 23, in particolare l’art. 2, con la quale tra l’altro viene stabilita la immediata 

applicazione dell’ordinamento della Regione Siciliana, dei Comuni e delle Province e degli Enti Locali 

siciliani di alcune norme della Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Provvedimento Sindacale n. 5 del 16/03/2024, con il quale è stato individuato il Responsabile del 

Settore Economico – Finanziario; 

PREMESSO 

•  Che il Comune di Naso ha promosso ricorso per Decreto Ingiuntivo, n.232/2013, contro l’ATO ME 1 – 
in liquidazione presso il Tribunale Ordinario di Patti per il recupero della somma di €185.624,79, 
anticipata dal Comune di Naso per la gestione del Servizio di raccolta dei rifiuti dal 01/01/2005 al 
31/07/2005, allorchè l’ATO non era ancora operativo; 

• Che l’ATOME 1 – in liquidazione, si è opposto al decreto Ingiuntivo n.232/2013 proponendo ricorso 
per presso il Tribunale di Patti, R.G. n.1320/2013, per la revoca dello stesso per difetto di giurisdizione 
del giudice ordinario in favore del giudice amministrativo;  

• Che il Tribunale Ordinario di Patti con sentenza del 03/10/2024 si esprimeva sul procedimento 
R.G.1320/2013, accogliendo il ricorso dell’ATOME 1 in liquidazione e per l’effetto, riconoscendo il 
difetto di giurisdizione del giudice ordinario in favore di quello amministrativo, revocando il decreto 
ingiuntivo 232/2013; 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 198 del 09.04.2025 
Pag. 2 a 4 

 

• Che il credito di € 185.624,79 del Comune di Naso nei confronti di ATOME 1 – in liquidazione è certo e 
va perciò recuperato promuovendo nuovo ricorso avverso la sentenza del Tribunale di Patti del 
03/10/2024; 

• RITENUTO doveroso, procedere al recupero della somma di € 185.624,79 anticipata dal Comune di 

Naso in favore dell’ATOME 1 per la gestione del Servizio di raccolta dei rifiuti dal 01/01/2005 al 

31/07/2005; 

• RITENUTO per quanto sopra, dover conferire incarico a professionista esterno e ciò si rende 
necessario in quanto l’Amministrazione comunale si trova nell’impossibilità di svolgere tali compiti per 
carenza di personale qualificato allo scopo; 

• VISTO il D.L. 223 del 04/07/2006 (c.d. Bersani) e la successiva Legge di conversione n. 248 del 
04/08/2006 con il quale all’art. 2 sono state abolite le tariffe minime ed il divieto di pattuire i 
compensi e la successiva normativa di più recente emanazione a riguardo; 

• CONSIDERATO che al fine di aderire alle prescrizioni della vigente normativa, dovendosi avere 
certezza di spesa, questo Ente con Atto deliberativo di G.M. n. 193/10 ha, non solo, adottato il 
prontuario dei compensi legali di questo Ente, ma ha anche approvato lo schema generale di 
convenzione di patrocinio e assistenza legale, stabilendo inoltre che ad ogni provvedimento di 
conferimento debba accedere un contratto scritto sulla scorta dello schema generale adottato; 

• VISTA la disponibilità offerta dall’avv.to Mazzone Giovanni, già difensore esterno dell’Ente nel primo 
procedimento dello stesso contenzioso, a ricoprire l’incarico di difesa in oggetto; 

• CONSIDERATO che l’Avv.to Giovanni Mazzone ha rinnovato per le vie brevi la propria 

disponibilità a ricoprire il suddetto incarico per un compenso di € 8.880,20 oltre   contributo 

unificato e marca da bollo pari a € 1.165,00;   
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019; 

VISTO l’O.A. EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e s.m.i.; 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

                                                    D E T E R M I N A  

1) di approvare le motivazioni di fatto e di diritto esplicitate in premessa e costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo e che quindi si intendono richiamate e trascritte; 

2) Di affidare incarico di patrocinio all’Avv.to Giovanni Mazzone per proporre ricorso presso la Corte 
di Appello di Messina contro l’ATOME 1 di € 185.624,79 avverso la Sentenza del Tribunale di Patti 
del 03/10/2024; 

3) Di impegnare la somma complessiva di € 8.880,20, oltre contributo unificato e marca da bollo pari 
a € 1.165,00, imputando tale spesa sul capitolo n.10180801; 

4) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa secondo le norme del vigente 
Regolamento di Contabilità; 

5)  Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line dell’Ente, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza a quanto stabilito dal      D.Lgs. n. 
33/2013. 

 

L’ Istruttore Contabile 

f.to Rag. Maria Lucrezia Paternò 

              IL RESPONSABILE DEL SETTORE 2 

                                                                                                                 ECONOMICO - FINANZIARIO 

     f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 



 

Comune di Naso – determina n. 198 del 09.04.2025 
Pag. 3 a 4 

 

 

 

 

                          

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO 

GIOVANNI MAZZONE PER  PROPORRE  RICORSO PRESSO LA CORTE D'APPELLO DI MESSINA 

CONTRO L'ATOME 1 - IN LIQUIDAZIONE, AVVERSO LA SENTENZA DEL 03/10/2024.       - CIG: 

     ”, SI APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente 

impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 10180801 - 1 impegno n. 530 2025 per € 11.000,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 09.04.2025 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dottssa MANGANO Giuseppina 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 198 del 09.04.2025 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SPESA  PER  LA NOMINA DELL'AVV.TO 

GIOVANNI MAZZONE PER  PROPORRE  RICORSO PRESSO LA CORTE D'APPELLO DI MESSINA 

CONTRO L'ATOME 1 - IN LIQUIDAZIONE, AVVERSO LA SENTENZA DEL 03/10/2024.        - CIG: 

     ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 17.04.2025 al 

02.05.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 17.04.2025 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni 

f.to Triscari Maurizio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


